
REPUBBLICA ITALIANA REGIONE SICILIANA 

   
COMMISSARIO di GOVERNO 

per il contrasta del dissesto idrogeologico nella Regione Siciliana 

DECRETO n. 4224 del_39 161 lo 23 

OGGETTO: D.P.C.M. 18/06/2021 Casa Italia —- CT_001 ACIREALE — “Lavori di manutenzione 

straordinaria del canale di gronda “Martinetti”, opere idrauliche integrative e consolidamento del 

costane roccioso adiacente, finalizzati a contenere il dissesto idrogeologico della Timpa di Acireale 

soprastante la frazione costiera di Santa Maria La Scala” 

Codice ReNDIiS 19IR001/C1 - CUP J47F[21003920001 

Appalto per l'affidamento di servizi di ingecneria ed architettura relativi all'acquisizione delle indagini geologiche, 

alla progettazione preliminare, definitiva ed esecutina, allo Studio geologico in fase di progettazione definitiva, alla 

Direzione Lavori delle indagini, alla Direzione Lavori, misura e contabilità, al Coordinamento della sicurezza n 

fare di progettazione ed esecuzione, Importo a base di gara € 405.435,05, progeltazi “ È E 

Decreto a contrarre 

i 
IL SOGGETTO ATTUATORE 

i Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e ssmmii. "Note uomne dn materia di procedimento amministrativo e di 

diritto d'accesso ai dowtzenti mumibnistrativi” ed in particolre l'art. 15 che attribuisce alle Pubbliche 

Amministrazioni la facoltà di concludere accordi tra loro per lo svolgimento in collaborazione di 

attività di interesse comune; 

Visto l'art. 19 del decreto legge 24 giugno 2014, n. 91, convertito con modificazioni dalla legge 

11/08/2014, n. 116 ed in particolare i commi 1 con il quale sono assegnate ai Presidenti della 

Regioni le funzioni di Commissari straordinari delegati contro il dissesto idrogeologico, 2-ter con il 

quale viene individuata fa figura del Soggetto Attuatore, nonché 4, 5 e 6 recanti misure straordinarie 

per accelerare l'utilizzo delie risorse e l'esecuzione degli interventi urgenti © prioritari per la 

mitigazione del rischio idrogeologico; 

i Visti l'art. 7, comma 2 e Part. 9, comma 2 del decreto legge 12/09/2014, n. 133, convertita con 

modificazioni dalla legge 11/11/2014, n. 164, recanti norme di accelerazione degli interventi per la 

mitigazione del rischio idrogeologico; 

Vista la legge 11 settembre 2020, n. 120, “Conversione in deege, n modificazioni, del decreto fegge 16 luglio 2020, 

n 76, recante misure negenti per la semplificazione e l'innovazione digitale”, ed in particolare Part. 9 ‘Mise di 

accelerazione degli internati bifrastrattnrali”, 

Vista la legpe 29 luglio 2021, n. 108, “Conversione dn degge, con modificazioni, del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 

77, recante governanee del Piano nazionale di ripreso è resilienza e prive misure di rafforzamento delle strutture 

amministrative e di accelerazione e svellimento delle procedure”, 

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 18 giugno 2021 recante il riparto nonché la 

modalità di utilizzo delle risorse previste dal cap. 907 per finanziare interventi volti alla messa in 

sicurezza del Paese in relazione al rischio idrogeologico e relativi contenuti; 

' Visto il Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 552 del 20/06/2022, con il quale il Presidente 

! della Regione Siciliana nella qualità di Commissario di Governo per il Contrasto del Dissesto 

‘ Idrogeologico ha delegato — ex art. 10, c. 2/ter, della Legge n. 116/2014 — al Dott. Maunzio Croce, 

le funzioni di Soggetto attuatore per la realizzazione degli interventi per la mitigazione del rischio 

Idrogeologico nella Regione Siciliana, così come già conferite con Decreto del Presidente della 

Regione Siciliana n, 570 del 15 settembre 2017; 

Vista la Delibera di Giunta Regionale n. 353 del 25 luglio 2022 con la quale è stato approvato l'elenco 

did 

Ufficio del Commissario di Governo Piazza Ignazio Florio, 24 - 90139 PALERMO 
‘Tel. 091 9768723 Fax 091 2510542 email: info/Puconidinmesicilia.it — sito web: wwwucomidragensicilinie



Vista 

Visto 

Visto 

Visto 

Visto 

Visto 

Visto 

Visto 

Visto 

Visto 

REPUBBLICA ITALIANA REGIONE SICILIANA 

    
COMMISSARIO di GOVERNO 

per ll contrasto del dissesto idrogeologico nella Regione Siciliana 

degli interventi da finanziare nell'ambito delle risorse destinate alla messa in sicurezza del Paese in 

relazione al rischio idrogeologico nel territorio della Regione Siciliana, ai sensi del DIP.C.M. 18 

giugno 2021, ed in particolare, nell’ambito dell'intervento in oggetto, è stata stanziata la somma di € 

5.000.000,00; 

la nota del Dipartimento Casa Italia prot. 894 del 09/05/2023 con la quale è stato comunicato 

l'accreditamento delle risorse assegnate e contestualmente indicati gli ulteriori adempimenti 

finalizzati all'attuazione degli interventi finanziati a valere sulle visorse di cui al D.P.CAL 

18/06/2021; 

l'accreditamento delle somme sulla contabilità speciale n. 5447 intestata al Commissario 

Straordinario Delegato e istimiita c/o la Sezione 515/Palermo, finalizzato all'attuazione degli 

interventi contro il dissesto idrogeologico; 

il decreto legislativo 3 aprile 2006, n, 152 "INarze su utateria ambientale" e ss.mm.ii.: 

il DPR 5 ottobre 2010, n. 207 “Recolazento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 uprite 

2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi è forniture in attuazione delle Direttive 

2004/17/CE e 2004/18/ CE nello parti ancora vigenti”; 

il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggindicazione dei contratti di concessione, sngli appalti prbblici e sulle procedure d'appalto degli 

enti erogatori nel settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti è dei servizg postali, nonbé per il riordino della 

dirciplina vigente în materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e foruiture” (G.U. n. 91 del 19 aprile 

2016); 

il decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 ‘Disposizioni integrative è correttive al decreto legislutivo 18 aprile 

2016, n. 50”(G.U. Serie Generale n. 103 del 5 maggio 2017- aprile 2016- Suppl. Ordinario n. 22); 

la legge 14 giugno 2019, n. 55 ‘Consertiane in legge, con modificazione, del decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32, 

recante disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei contratti pubblic, per l'accekrazione degli intersenti 

infrastrutturali, di rigenerazione trbana e dî ricasirazione a seguito di eventi siewia” (GU. n. 140 del 17 giugno 

2019); 

il decreto legge n. 16 luglio 2020, n. 76 (c.d. ‘“Heweto semplificazioni), conventito, con modificazioni, 

dalla legge 11 settembre 2020, n. 120, recante “Misure sugenti per da semplificazione è Flanovazione 

digitale", che contiene al Titolo 1, Capo I, negli articoli dall'1 al 9, la ‘fempdificazioni in materia di 

contratti pubblici"in deroga al decreto legislativo 18/04/2016, n. 50; 

il decreto legge 31 maggio 2021, n. 77 (c.d. “decreto semplificazioni bis"), canvertito, con modificazioni, 

dalla legge 29 luglio 2021, n. 108, recante “Conversione în legge, con modificazioni, del decreto-legge 31 maggio 

2021, n. 77, recante governanee del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle 

strutture amministrative e di accelerazione è suellimento delle procedure”, che contiene nella seconda parte, il 

Titolo IV — Contratti Pubblici (artt. 47 — 56), in deroga al decreto legislativo 18/04/2016, n. 50 e in 

vin transitoria fino al 30 giugno 2023; 

il parere del 15/04/2011 reso dal Dipartimento della Protezione Civile della Presidenza ciel 

Consiglio det Ministri, che ha confenmato che il Commissario Straordinario, organo dello Stato non 

ticotra tra le amministrazioni elencate nell'art. 2, comma 2, della Legge Regionale n. 109/94 e 

pertanto ‘dere snfendersi applicabile il D.Lgs. u. 163/2006 codice dei contratti pubblici relativi ai lavori, servizi è 

forniture în attuazione delle Direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE e dal relativo Regolamento di attuazione e di 

esecuzione DPR 5 ottobre 2010 n. 207 agli appalti dî favori pubblici, sedativi alle iniziative previste dell'Accordo di 

Programma del 30 marzo 2010, avente ad oggetto la programmazione ed il finanziamento di interventi negenti è 

prioritari per la mitigazione del rischio idrageologico nella Regione Siciliana”; 

2d6 

Ufficio del Commissario di Governo Piazza Ipnazio Florio, 24 - 90139 PALERMO 

Tel 09] 9768723 [ax 091 2510542 — email: info ucomideoscosialiit — sito web: vnvucomidinpcosicilia.it



Considerata 

Vista 

Viste 

Viste 

Viste 

Considerato 

Visto 

Visto 

Considerato 

Visti 

Visto 

REPUBBLICA ITALIANA REGIONE SICILIANA 

   
COMMISSARIO di GOVERNO 

per il contrasto del dissesto idrogeologico nella Regione Siciliana 

che il sopra citato parere del 15/04/2011 dei Dipartimento della Protezione Civile è applicabile 

anche al Codice che ha sostituito la L. n. 109/199 ed il D.Lgs. n. 163/2006; 

la Legge 29 luglio 2021, n. 108, “Conversione i legge, con modificazioni, del decreto-legge 31 maggio 2021, a. 

77, recante gorername del Piano nazionale di ripresa è resilienza e prime misure di rafforzamento delle stvatture 

amministrative e di accelerazione è snellimento delle procedure”, con la quale ‘T someissari straordinari per le 

attività di contrasto e mitigazione del dissesto idrogvologico e gli interventi di difesa del suolo, comnngre denominati, 

. di segnito denominati: “commissari dî Governo per il contrasto del dissesto idrogeologico” o “Commissari di 

Goremo”, esercitano fe competenze sugli interventi relativi al contrasto del dissesto idrogeologico indipendentemente 

dalla fonte di finanziamento,” 

Linee guida ANAC n. 1 di attuazione del Codice, recanti ‘Tueivizzi generali sull'affidamento dei servizi 

attinenti all'architettura e all'ingegueria”, approvate dal Consiglio dell'Autorità con deliberazione n. 973 

del 14 settembre 2016 ed aggiornate con delibera del Consiglio dell'Autorità n. 417 del 15 maggio 

2019; 

Linee guida ANAC n. 3 di attuazione del Codice, recanti “INonziza, volo e compiti del responsabile sunico 

del procedimento per l'affidamento di appalti e concessioni”, approvate dal Consiglio dell'Autorità con 

deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 ed aggiomate con deliberazione del Consiglio n. 1007 

dell'11 ottobre 2017; 

Linee guida ANAC n. 4 di attuazione del Codice, recanti ‘Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici 

di tmporto inferione alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato è formazione e quetione dagli elenchi di 

operatori economici”, approvate dal Consiglio dell'Autorità con deliberazione n, 1097 del 26 ottobre 

2016, aggiornate con delibera del Consiglio n, 206 dell'1 marzo 2018 e con delibera del Consiglio n. 

636 del 10 luglio 2019; 

che l'intervento identificato con il codice interno CT_001 ACIREALE -— “Luvorî di zanutenzione 

straordinaria del canale di gronda “Martinetti”, opere idrauliche integrative e consolidamento del costose rocciosa 

adiacente, finalizzati a contenere il dissesto idrogeologico della Vimpa di Acireale soprastante fa frazione costiera di 

Santa Maria La Scali” - Codice ReNDIS 19IR001/C1 - CUP }47H21003920001, è stato individuato 

quale Intervento prioritario per la mitigazione del rischio idrogeologico a valere sulle risorse di cui 

al DIP.C.M, 18/06/2021; 

il decreto n. 1059 del 07/06/2023 con il quale, nell’ambito dell'intervento in oggetto, l'ing. 

Salvatore Bordonaro, consulente di questo Ufficio del Commissario di Governo, è stato nominato 

Responsabile Unico del Procedimento; 

il Documento di Indirizzo alla Progettazione redatto dal Dipartimento Regionale Tecnico — Ufficio 

del Genio Civile di Catania; 

che, per il prosieguo delle attività necessarie per la realizzazione del progetto identificato con codice 

intemo CT_001 ACIREALE — “Lasori di wanntenzione straordinaria del canale di gronda *Martinetti”, 

opere idrantiche integrative e consolidamento del costone roccioso adicuente, finalizzati a contenere il diccesto 

idrogeologico della Timpa di Acireale soprastante la frazione costiera di Santa Maria La Scala” - Codice 

ReNDIS 19IR001/C1 - CUP J47H21003920001, si rende necessario l'affidamento dei servizi di 

architettura e ingegneria ai sogpetti di cui all'art. 46 del Codice; 

gli schemi di parcelle, per un importo complessivo di € 365.435,05 oltre oneri ed IVA (ovvero € 

463.663,99 comprensivo di oneti e IVA), relativi alle competenze spettanti per l'espletamento di 

tutti i servizi d'ingegneria ed architettura inerenti alla progettazione dell'intervento in oggetto, 

calcolate in ottemperanza all'art. 24, comma 8 del Codice degli appalti dai tecnici dell'ufficio del 

Commissario di Govemo, utilizzando i parametri di cui al D.M. Giustizia 17 giugno 2016; 

il Decreto Commissariale n. 1125 del 14/06/2023 con il quale, nell'ambito dell'intervento in 

3d6 

Ufficio del Commissario di Governo Piazza Ignazio Florio, 24 - 90139 PALERMO 

Tel. 091 9768723 Fax 091 2510542 — email: infoPucomidregrosicilini — sito web: uuucemidmsersicilio.ie



REPUBRLICA ITALIANA REGIONE SICILIANA 

   
COMMISSARIO di GOVERNO 

per il contrasto del dissesto idrogeologico nella Regione Siciliana 

oggetto, è stato disposto il finanziamento dell'importo complessivo di € 438.060,05 oltre oneri ed 

IVA (ovvero E 552.266,49 comprensivo di oneri ed IVA); 

Visti gli atti di gara (bando di gara, modelli per presentare l'offerta, avvisi, schema di contratto, calcolo 

competenze tecniche) predisposti da questa stazione appaltante; 

Vista l'attestazione di conformità, del 27/06/2023 a firma del RUP ing. Salvatore Bordonaro, nella quale 

si attesta che la documentazione consistente nel Documento della Stazione Appaltante di Indirizzo 

alla progettazione (DISA) in formato PDF è conforme all'originale, debitamente firmato dal 

soggetto competente, custodito e consultabile presso la Stazione Appaltante; 

Considerato che: 

v con il presente Decreto si procederà ad autorizzare la gara per l'affidamento di servizi di ingegneria 

ed architettura relativi all'acquisizione delle indagini geologiche, alla progettazione preliminare, 

definitiva ed esecutiva, allo Studio geologico in fase di progettazione definitiva, alla Direzione 

Lavori delle indagini, alla Direzione Lavori, misura e contabilità, al Coordinamento della sicurezza 

in fase di progettazione ed esecuzione; 

v ai sensi dell'art 36 comma 2) l'importo pari ad € 405.435,05 oltre oneri e iva, ai sensi dell'art. 35 del 

codice degli appalti, consente di applicare la procedura aperta come definita dall'art. 3, comma 1, 

latt. sss) del Codice e disciplinata dall'art, 60 del Codice; 

w il suddetto affidamento rientra altresi era quelli che vincolano le stazioni appaltanti, ai sensi dell'art. 

95, comma 3, lettera b), del Codice, a procedere all'affidamento dell'appalto dei servizi d'ingegneria 

utilizzando il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior 

rapporto qualità/prezzo; 

v con riferimento all'anì. 51 del Codice, l'appalto contempla un unico lotto prestazionale; 

Tutto ciò visto e considerato 

ai sensi delle nornie di legge è di regolamento vigenti in materia di contabilità generale dello Stato, avvalendosi delle deroghe di cui 

all'art, 20, conuna 4, del DL 29/11/2008, n. 185, come richiamato dall'art, {7 del DIL 30/12/2009, 1. 195, nonché del 

D.LL 24/06/2074, n. 21, convertito, con modificazioni, dalla legge 11/08/2014, n. 116 e di quanto previsto dall'ari. 9, comma 2, 

lettera a) del DL 12/09/2014, n. 133 convertito con srodificazioni dalla kege 11/11/2014, n. 164. 

DECRETA 

Art, 1 - Premesse 

Te premesse formano parte integrante e sostanziale del presente Atto. 

Art, 2 - Presa alta approvazione lenica e finanziamento 

Si prende atto che: 

e è posto a base di gara il Documento di Indirizzo alla Progettazione redarto dal Dipartimento 

Regionale Tecnico - Ufficio del Genio Civile di Catania, firmato dal Responsabile Unico del 

Procedimento Dr. Giuseppe Filetti; 

» conil Decreto Commissatiale n. 1125 del 14/06/2023, nell'ambito dell'intervento in oggetto, è 

stato disposto il finanziamento dell'importo complessivo di € 438.060,05 oltre oneri ed IVA 

(ovvero E 552.266,49 comprensivo di oneri ed IVA). 

All'impegno di spesa sì provvederà con successivo decreto a seguito di obbligazione giuridicamente perfezionata in 

relazione agli esiti del procedimento di gara. 

Adib 

Ufficio dei Commissario di Governo Piazza Ignazio Florio, 24 + 90139 PALERMO 

‘tel. 091 9768729 Fax 091 2510542 — ematl: info@ucomidroscosicilivit — sito web: rg ucomidmpepicitia ir



REPUBBLICA ITALIANA REGIONE SICILIANA 
Li 

    
COMMISSARIO di GOVERNO 

per il contrasto del dissesto idrogeologico nella Regione Siciliana 

Art. 3 Autorizzazione gara servizi di ingegnerta 

È autorizzata la para d'appalto per l'affidamento dei servizi di ingegneria ed architettura relativi all'acquisizione 

delle indagini geologiche, alla progettazione preliminare, definitiva ed esecutiva, allo Studio geologico in fase di 

progettazione definitiva, alla Direzione Lavoti delle indagiai, alla Direzione Lavori, misura e contabilità, al 

Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, che prevede i seguenti importi a base di 

gara: 
  

  

  

  

  

  

  

  

      

Lia FASI PRESTAZIONALI | COS 

Progettazione Preliminare, incluso VPIA (ex VIARCH) € 26.272,22 

Indagini geologiclie, geotecniche ed attività di campo € 40.000,00 

Direzione dei livori delle indagini € 3.921,07 

Relazione Geologica € 25,354,29 

Progettazione Definitiva € 102.267,18 

Progettazione Esecutiva e CSP € 74.213,50 

Direzione dei lavori e CSE € 133.406,79 

AMMONTARE COMPLESSIVO DEL CORRISPETTIVO € 405.435,05     
La gara sarà svolta con procedura aperta, come definita dall'art. 3, comma 1, lett. sss) del Codice, nel rispetto di 

quanto previsto dall’articalo 60 del Codice, da aggiudicare con il criterio dell'offerta economicamente più 

vantaggiosa ai sensi dell'art. 95 del medesimo Codice, 

Att. 4 - Approvazione atti di gara 

Sono approvati gli atti di gara allegati al presente Decreto (bando di gara, modelli per presentare l'offerta, avvisi, 

schema di contratto, calcolo competenze tecniche). 

Art. 5 - Procedura felematica e pubblicità di gara 

La gara sarà espletata mediante procedura telematica ai sensi dell'art. 58 del Codice. 

Ai sensi dell’art. 29, commi 1 e 2, del Codice, si procederà a pubblicizzare gli atti di gara sul sito istituzionale 

dell'Ufficio del Commissario di Gaverno wwwucomidrogeosicilia.it. 

TI bando di gara, ai sensi degli articoli 72 e 73 del Codice, sarà pubblicato: 

v peresteso sul sito istituzionale dell'Ufficio del Commissario di Governo wwwncomidrogeosicilia.it; 

Gazzetta Ufficiale dell'Unione Europea 

per estratto sulla Gazzetta Ufficiale Repubblica Italiana; 

per estratto sul sito del Ministero delle Infrastrutmre e dei Trasporti mwmww.serviziocontrattipubblici.it, con 

l'indicazione degli estremi della pubblicazione sulla Gazzetta ufficiale; 

per estratto su quattro quotidiani di cui due a diffusione nazionale e due a diffusione locale nel luogo ove si 

a
 

a 
< 

eseguiranno i lavori. 

Art. 6» Annotazioni contabili e monitoraggio 

L'Ufficio di Ragioneria e l'Ufficio di Monitoraggio della stazione appaltante provvederanno alle consequenzifli 

annotazioni contabili e agli adempimenti di competenza. 
5di6 

Ufficio del Commissario di Governo Piazza Ignazio Florio, 24 - 90139 PALERMO 

Tel. 091 9768723 Fax 091 2510542 — email: infofMucomidrugcosigli..it — sito web: ssagucomidropensicilio.t



REPUBBLICA ITALIANA REGIONE SICILIANA 

  

COMMISSARIO di GOVERNO 
per il contrasto del dissesto idrogeologico nella Regione Siciliana 

Art, 7 - Notifica e pubblicazione 

Il presente Decreto, pubblicato sul sito istituzionale dell’Amministrazione (mncncomidiageosicilia.it), così come 

disposto dal D.Lgs n. 33/2013, sarà notificato al RUP, al DRT, al Dipartimento Casa Italia Presidenza del 

Consiglio dei Ministri, al Comune di Acireale, e alle Arce ‘Finanziaria, contabile e personale”, Arta Afonitoraggio e RIO" 

e Appalti e Contratti", “AA.GG. e Protocollo” dell'Ufficio del Commissario di Governo per quanto di competenza. 

     nico del Procedimento 

urore Baidonaro} Il Soggetto Atruato 

Varo Dott. Manrizio Cro 

        

Il Responsa 

  

Allegati: . . 
Firmato digitalmente da: 

CROCE MAURIZIO 

Firmato il 29/06/2023 15:22 
Seriale Certifica! 
TROESI ZE VO96ZARDI 7228872418339697390919 

Valido dal 21/12/2020 al 21/12/2023 

ArubaPEC S.p.A. NG CA 3 

> Bando di gara; 

> Modelli per presentare offerta; 

> Avvisi di gara. 

  
6 dib 

Ufficio del Commissito di Governo Piazza Ignazio Hlodo, 24 - 90139 PALERMO 
“Tel, 091 9768723 Fax 091 2510542 — ermil: ipf&eTycomidimessicilizi! — sito webi pvovicomidmervicitiait


